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4. Dinamica degli imprenditori extracomunitari per settore di attività 

L’esame dei dati articolati per i settori dell’economia mostra la forte propensione della 

componente imprenditoriale straniera ad operare soprattutto nell’eterogeneo insieme del 

cosiddetto settore terziario (57,4% del totale cariche extracomunitarie). 

Tra i vari comparti che compongono il ramo dei servizi, la parte predominante è detenuta dal 

settore commercio e ristorazione, che conta 4.304 cariche extracomunitarie, pari al 35,4% del 

totale. Più specificamente il 26,2% sono imprese commerciali in senso stretto, mentre per il 9,2% 

si tratta di alberghi e ristoranti. 

Analogamente apprezzabili appaiono sia il ruolo dell’edilizia, in cui si contano 2.188 tra titolari, 

soci e amministratori di impresa, con una incidenza del 18%,  sia quello dell’industria in senso 

stretto che conta quasi 1.546 unità (12,8%). 

Se si osserva, invece, il peso delle cariche extracomunitarie sul totale delle cariche di ogni settore 

risulta che nel settore dei trasporti il 17,7% delle cariche è detenuto da extracomunitari, quindi 

quasi 1 imprenditore su 5, una caratteristica questa propria del territorio bresciano; in Lombardia il 

peso degli extracomunitari in questo settore scende all’8,4%, mentre in Italia addirittura al 4,3%. 

Il peso degli extracomunitari, inoltre, è molto rilevante nella classe dei servizi di supporto alle 

imprese (13,5% del totale imprenditori del settore), che contiene fra le altre le attività di pulizia, 

che determinano il ruolo così rilevante degli extracomunitari in questo settore; anche in questo 

caso a livello nazionale il peso è pari a 5,9%, ovvero meno della metà. 

A seguire le attività in cui maggiormente pesano le cariche extracomunitarie sono: il commercio 

(7,8%). la ristorazione (7,6%), le costruzioni (7,5%), i servizi di informazione e comunicazione 

(phone center e internet point, 6,1%). 

Il tasso di crescita delle cariche imprenditoriali extracomunitarie per il totale dei settori economici 

è positivo (5,7%) e superiore dei valori medi lombardi (3,6%) e nazionali (4,4); i tassi di crescita 

dei singoli settori non sono calcolabili in quanto tra il 2008 ed il 2009 il database del Registro 

Imprese ha adottato il nuovo sistema di classificazione delle attività economiche (ATECO 2007). 

Per ovviare a questo problema e dare comunque una tendenza di settore è stata effettuata una 

aggregazione in macrosettori, come di seguito descritti.  

Per quanto riguarda l’agricoltura e la pesca le cariche imprenditoriali detenute da soggetti 

extracomunitari nel biennio 2008/2009 in provincia di Brescia fanno registrare un calo del 9,4%, il 

più pesante tra tutti i settori, che conferma la tendenza generalizzata di questo settore, che vede un 

calo medio del 25,5% in Lombardia (con diminuzioni importanti in quasi tutte le province, tranne 

Lecco , Pavia e Sondrio dove rimangono stabili) e del -7,5% in Italia.  
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Anche il settore industriale (manifatturiero e costruzioni) presenta un calo generalizzato: -1,4% a 

Brescia,  -3,1% in Lombardia, -2,4% in Italia. 

La crescita più sostenuta si riscontra nel settore dei servizi alle persone: a Brescia gli 

extracomunitari dedicati a questo comparto nel 2009 sono cresciuti del 21,5%; in tutte le province 

lombarde, ad eccezione di Sondrio, le crescite sono molto sostenute con una media pari al 22%, 

così pure in Italia dove l’aumento è stato del 14,3%. 
Cariche imprenditoriali detenute da extracomunitari per settori in Provincia di Brescia al 31/12/2009.  

Settore   ATECO  Totale 
imprenditori 

Imprenditori 
extracomunitari 

% extracom. 
su tot. cariche 
di ogni settore 

% extracomunitari 
per sett. su tot 

cariche 
extracomunitarie 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 16.168 144 0,9 1,2
B Estrazione di minerali da cave e miniere 412 1 0,2 0,0
C Attività manifatturiere 37.316 1.546 4,1 12,7
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 666 8 1,2 0,1
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 594 6 1,0 0,0
F Costruzioni 29.317 2.188 7,5 18,0
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut… 41.130 3.191 7,8 26,2
H Trasporto e magazzinaggio 5.290 935 17,7 7,7
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 14.598 1.113 7,6 9,2
J Servizi di informazione e comunicazione 4.478 274 6,1 2,3
K Attività finanziarie e assicurative 4.998 90 1,8 0,7
L Attivita' immobiliari 18.500 183 1,0 1,5
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 8.614 200 2,3 1,6
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 4.973 670 13,5 5,5
O Amministrazione pubblica  12   0,0 0,0
P Istruzione 825 10 1,2 0,1
Q Sanita' e assistenza sociale 1.722 22 1,3 0,2
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 2.317 55 2,4 0,5
S Altre attività di servizi 6.727 246 3,7 2,0
X Imprese non classificate 11.171 1.277 11,4 10,5
TOTALE 209.828 12.159 5,8 100,0

 
Cariche imprenditoriali detenute da extracomunitari per macrosettori in Provincia di Brescia al 31/12/2009.  

val. ass. al 
31.12.2008 

val. ass. 
 al 31.12.2009 

valori %  
 al 31.12.2009 

Tassi crescita 
 2008 - 2009 

Settore   ATECO  

Totale di cui 
extracom. Totale di cui 

extracom.

% 
extrac.su 

tot.cariche 
di ogni 
sett. 

% 
extrac.per 
sett.su tot. 

Totale di cui 
extracom.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 16.770 159 16.168 144 0,9 1,2 -3,6 -9,4
B+C+D+E+F Industria e costruzioni  69.652 3.801 68.305 3.749 5,5 30,8 -1,9 -1,4
G+I Commercio e ristorazione 55.218 3.778 55.728 4.304 7,7 35,4 0,9 13,9
H+J+K+L+M+N Servizi alle imprese 47.049 2.273 46.853 2.352 5,0 19,3 -0,4 3,5
P+Q+R+S Servizi alle persone  10.579 274 11.591 333 2,9 2,7 9,6 21,5
O Amministrazione pubblica  12 0 12 0 0,0 0,0 0,0 0,0
X Imprese non classificate 13.730 1.216 11.171 1.277 11,4 10,5 -18,6 5,0
TOTALE 199.268 11.501 209.828 12.159 5,8 100,0 5,3 5,7
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 PESO % DEGLI IMPRENDITORI EXTRACOMUNITARI SU TOTALE IMPRENDITORI PER SETTORE 
Provincia di Brescia - Anno 2009.
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Cariche imprenditoriali totali  per settore di attività - Province lombarde - Anno 2009.   

PROVINCE 

 Settore ATECO  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO

MONZA 
E 

BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
A Agricoltura, silvicoltura pesca  7.332 16.168 2.926 7.043 1.527 2.437 13.265 7.174 1.441 9.459 3.494 2.396 74.662 1.032.254 
B Estrazione di minerali da cave e miniere  369 412 54 65 40 17 128 514 56 108 85 119 1.967 13.758 
C Attività manifatturiere  28.432 37.316 18.286 7.865 12.052 4.096 11.097 100.977 21.735 10.806 3.013 27.122 282.797 1.217.342 
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...  335 666 87 152 58 75 131 2.159 95 168 144 151 4.221 16.941 
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...  559 594 334 150 150 115 204 1.476 325 223 108 480 4.718 30.180 
F Costruzioni  30.172 29.317 13.161 7.671 7.109 5.543 10.364 78.615 17.350 11.854 4.053 17.712 232.921 1.327.050 
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio 30.674 41.130 17.194 10.187 10.090 5.954 13.844 144.347 26.115 16.095 5.294 26.881 347.805 2.224.111 
H Trasporto e magazzinaggio  4.134 5.290 2.438 1.351 1.353 1.023 1.798 27.586 3.122 2.100 898 3.075 54.168 296.613 
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione  9.223 14.598 6.308 3.472 3.125 1.789 3.959 30.797 5.329 5.241 3.261 8.866 95.968 644.323 
J Servizi di informazione e comunicazione  3.244 4.478 1.884 932 1.006 521 1.176 32.305 3.232 1.557 382 2.584 53.301 225.477 
K Attività finanziarie e assicurative  3.454 4.998 1.779 1.103 997 630 1.190 33.641 2.596 1.381 534 2.435 54.738 222.192 
L Attivita' immobiliari  12.916 18.500 8.321 3.286 4.473 2.439 4.301 80.459 12.281 4.467 1.383 13.913 166.739 569.758 
M Attività professionali, scientifiche e tecniche  6.742 8.614 3.468 1.611 1.786 996 1.841 59.882 5.495 2.239 647 4.390 97.711 370.212 
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...  3.343 4.973 2.285 999 1.170 752 1.261 24.447 3.333 1.747 547 3.479 48.336 258.388 
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale 3 12 7 0 2 3 1 76 10 0 0 4 118 591 
P Istruzione  627 825 400 210 179 125 190 3.634 444 277 113 637 7.661 50.658 
Q Sanita' e assistenza sociale  1.204 1.722 1.006 408 456 289 470 5.498 1.196 753 214 1.398 14.614 84.481 
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...  1.628 2.317 828 699 356 351 710 7.007 972 918 470 1.276 17.532 121.498 
S Altre attività di servizi  5.000 6.727 2.995 1.725 1.633 1.227 2.154 17.283 3.792 2.653 861 4.474 50.524 295.919 
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...  0 0 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 21 49 
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali                          0 20 
X Imprese non classificate  9.640 11.171 4.371 1.628 2.102 2.226 2.215 81.470 10.281 3.463 1.489 6.082 136.138 720.027 
TOTALE  159.031 209.828 88.132 50.557 49.664 30.608 70.299 739.368 119.200 75.509 26.990 127.474 1.746.660 9.721.842 
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Cariche imprenditoriali detenute da soggetti di nazionalità extracomunitaria  per settore di attività - Province lombarde - Anno 2009.   

PROVINCE 

 Settore ATECO  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO

MONZA 
E 

BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
A Agricoltura, silvicoltura pesca  49 144 24 13 8 9 32 114 7 58 41 31 530 9.058 
B Estrazione di minerali da cave e miniere  4 1 1 0 0 0 4 6 0 1 1 11 29 163 
C Attività manifatturiere  889 1.546 408 241 171 81 691 3.709 407 268 73 638 9.122 44.725 
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...  3 8 1 4 0 1 0 79 0 1 1 0 98 335 
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...  12 6 1 1 3 1 1 30 1 0 1 7 64 503 
F Costruzioni  1.900 2.188 1.267 754 323 684 1.298 7.898 1.117 1.160 151 1.780 20.520 87.155 
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...  2.028 3.191 817 562 390 286 742 10.389 1.096 579 303 1.438 21.821 145.577 
H Trasporto e magazzinaggio  340 935 174 120 55 77 150 2.224 199 87 14 201 4.576 12.762 
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione  708 1.113 459 203 176 112 268 4.515 495 337 148 576 9.110 36.927 
J Servizi di informazione e comunicazione  195 274 77 32 24 21 46 1.610 126 60 11 87 2.563 9.643 
K Attività finanziarie e assicurative  50 90 29 19 9 5 10 697 26 13 6 40 994 3.476 
L Attivita' immobiliari  168 183 179 33 30 14 54 1.580 101 48 21 208 2.619 8.898 
M Attività professionali, scientifiche e tecniche  161 200 91 31 33 18 16 2.216 140 46 18 115 3.085 9.506 
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...  243 670 165 115 67 96 121 2.906 309 109 29 212 5.042 15.306 
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...  0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 2 7 18 
P Istruzione  14 10 11 6 3 3 0 146 10 5 0 10 218 1.157 
Q Sanita' e assistenza sociale  20 22 15 8 6 5 5 188 29 7 3 31 339 1.825 
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...  48 55 27 4 9 7 10 262 21 13 5 26 487 2.947 
S Altre attività di servizi  178 246 84 32 23 30 31 1.131 86 40 24 103 2.008 9.625 
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

X Imprese non classificate  603 1.277 262 137 94 115 145 6.032 478 158 39 327 9.667 29.481 

TOTALE  7.613 12.159 4.092 2.315 1.424 1.565 3.624 45.737 4.648 2.990 889 5.843 92.899 429.087 
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% Cariche imprenditoriali detenute da soggetti di nazionalità extracomunitaria  su totale cariche per settore di attività - Province lombarde - Anno 2009.   

PROVINCE 

 Settore ATECO  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO

MONZA 
E 
BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 

 A Agricoltura, silvicoltura pesca  0,7 0,9 0,8 0,2 0,5 0,4 0,2 1,6 0,5 0,6 1,2 1,3 0,7 0,9 
 B Estrazione di minerali da cave e miniere  1,1 0,2 1,9 0,0 0,0 0,0 3,1 1,2 0,0 0,9 1,2 9,2 1,5 1,2 
C Attività manifatturiere  3,1 4,1 2,2 3,1 1,4 2,0 6,2 3,7 1,9 2,5 2,4 2,4 3,2 3,7 
 D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...  0,9 1,2 1,1 2,6 0,0 1,3 0,0 3,7 0,0 0,6 0,7 0,0 2,3 2,0 
 E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...  2,1 1,0 0,3 0,7 2,0 0,9 0,5 2,0 0,3 0,0 0,9 1,5 1,4 1,7 
 F Costruzioni  6,3 7,5 9,6 9,8 4,5 12,3 12,5 10,0 6,4 9,8 3,7 10,0 8,8 6,6 
 G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut...  6,6 7,8 4,8 5,5 3,9 4,8 5,4 7,2 4,2 3,6 5,7 5,3 6,3 6,5 
 H Trasporto e magazzinaggio  8,2 17,7 7,1 8,9 4,1 7,5 8,3 8,1 6,4 4,1 1,6 6,5 8,4 4,3 
 I Attività dei servizi alloggio e ristorazione  7,7 7,6 7,3 5,8 5,6 6,3 6,8 14,7 9,3 6,4 4,5 6,5 9,5 5,7 
 J Servizi di informazione e comunicazione  6,0 6,1 4,1 3,4 2,4 4,0 3,9 5,0 3,9 3,9 2,9 3,4 4,8 4,3 
 K Attività finanziarie e assicurative  1,4 1,8 1,6 1,7 0,9 0,8 0,8 2,1 1,0 0,9 1,1 1,6 1,8 1,6 
 L Attivita' immobiliari  1,3 1,0 2,2 1,0 0,7 0,6 1,3 2,0 0,8 1,1 1,5 1,5 1,6 1,6 
 M Attività professionali, scientifiche e tecniche  2,4 2,3 2,6 1,9 1,8 1,8 0,9 3,7 2,5 2,1 2,8 2,6 3,2 2,6 
 N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...  7,3 13,5 7,2 11,5 5,7 12,8 9,6 11,9 9,3 6,2 5,3 6,1 10,4 5,9 
 O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale ...  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,6 0,0 0,0 0,0 50,0 5,9 3,0 
 P Istruzione  2,2 1,2 2,8 2,9 1,7 2,4 0,0 4,0 2,3 1,8 0,0 1,6 2,8 2,3 
 Q Sanita' e assistenza sociale  1,7 1,3 1,5 2,0 1,3 1,7 1,1 3,4 2,4 0,9 1,4 2,2 2,3 2,2 
 R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...  2,9 2,4 3,3 0,6 2,5 2,0 1,4 3,7 2,2 1,4 1,1 2,0 2,8 2,4 
 S Altre attività di servizi  3,6 3,7 2,8 1,9 1,4 2,4 1,4 6,5 2,3 1,5 2,8 2,3 4,0 3,3 
 T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p...  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 X Imprese non classificate  6,3 11,4 6,0 8,4 4,5 5,2 6,5 7,4 4,6 4,6 2,6 5,4 7,1 4,1 
 TOTALE  4,8 5,8 4,6 4,6 2,9 5,1 5,2 6,2 3,9 4,0 3,3 4,6 5,3 4,4 
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    Cariche imprenditoriali detenute da soggetti di nazionalità extracomunitaria  per macrosettore di attività - Province lombarde - Anno 2009.  
  

Province 
 Settore   ATECO  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO 
MONZA E 
BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 49 144 24 13 8 9 32 114 7 58 41 31 530 9.058 
B+C+D+E+F Industria e costruzioni  2.808 3.749 1.678 1.000 497 767 1.994 11.722 1.525 1.430 227 2.436 29.833 132.881 
G+I Commercio e ristorazione 2.736 4.304 1.276 765 566 398 1.010 14.904 1.591 916 451 2.014 30.931 182.504 
H+J+K+L+M+N Servizi alle imprese 1.157 2.352 715 350 218 231 397 11.233 901 363 99 863 18.879 59.591 
P+Q+R+S Servizi alle persone  260 333 137 50 41 45 46 1.727 146 65 32 170 3.052 15.554 
O Amministrazione pubblica  0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 2 7 18 
X Imprese non classificate 603 1.277 262 137 94 115 145 6.032 478 158 39 327 9.667 29.481 
TOTALE 7.613 12.159 4.092 2.315 1.424 1.565 3.624 45.737 4.648 2.990 889 5.843 92.899 429.087 

 
 
            
    Cariche imprenditoriali detenute da soggetti di nazionalità extracomunitaria  per macrosettore di attività - Province lombarde - Anno 2008.  
 

Province 
 Settore   ATECO  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO 
MONZA E 
BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 58 159 36 18 8 19 38 201 24 58 41 51 711          9.794  

B+C+D+E+F Industria e costruzioni  2.839 3.801 1.689 1.009 578 760 2.004 12.310 1.593 1.443 248 2.501 30.775      136.182  
G+I Commercio e ristorazione 2.312 3.778 1.141 632 462 318 868 13.857 1.296 759 388 1.810 27.621      166.310  
H+J+K+L+M+N Servizi alle imprese 1.135 2.273 686 338 226 207 361 11.061 838 336 99 872 18.432        56.777  
P+Q+R+S Servizi alle persone  213 274 103 31 31 39 42 1.412 121 58 33 145 2.502        13.605  
O Amministrazione pubblica  0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 2 9               18  
X Imprese non classificate 618 1.216 229 124 81 111 117 6.134 501 133 34 285 9.583        28.396  
TOTALE 7.175 11.501 3.884 2.152 1.386 1.454 3.430 44.982 4.373 2.787 843 5.666 89.633      411.082  
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Tassi di crescita degli imprenditori extracomunitari per macrosettore. Anni 2008/2009.
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 Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali detenute da soggetti di nazionalità extracomunitaria per macrosettore - Province lombarde- Anno 2008/2009.      

Province 
 Settore   ATECO  

  

BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO 
MONZA E 
BRIANZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 

A Agricoltura, silvicoltura pesca -15,5  -9,4 -33,3 -27,8 0,0 -52,6 -15,8  -43,3 -70,8 0,0 0,0 -39,2 -25,5  -7,5  
B+C+D+E+F Industria e costruzioni -1,1  -1,4 -0,7 -0,9 -14,0 0,9 -0,5  -4,8 -4,3 -0,9 -8,5 -2,6 -3,1  -2,4  
G+I Commercio e ristorazione 18,3  13,9 11,8 21,0 22,5 25,2 16,4  7,6 22,8 20,7 16,2 11,3 12,0  9,7  
H+J+K+L+M+N Servizi alle imprese 1,9  3,5 4,2 3,6 -3,5 11,6 10,0  1,6 7,5 8,0 0,0 -1,0 2,4  5,0  
P+Q+R+S Servizi alle persone  22,1  21,5 33,0 61,3 32,3 15,4 9,5  22,3 20,7 12,1 -3,0 17,2 22,0  14,3  
O Amministrazione pubblica  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  -28,6 0,0 0,0 0,0 0,0 -22,2  0,0  
X Imprese non classificate -2,4  5,0 14,4 10,5 16,0 3,6 23,9  -1,7 -4,6 18,8 14,7 14,7 0,9  3,8  
TOTALE 6,1  5,7 5,4 7,6 2,7 7,6 5,7  1,7 6,3 7,3 5,5 3,1 3,6  4,4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




